


１. 給与所得控除の上限の引下げ

３. 相続税の非課税の対象法人の範囲拡大

２. ゴルフ会員権の譲渡損失に係る損益通算

２. 農地等に係る相続税 ・贈与税の納税猶予

３. 相続財産に係る譲渡所得の課税の特例

　譲渡損失の他の所得と損益通算、雑損控除を適用することができない生活に通常必要で

ない資産の範囲に、ゴルフ会員権等が加えられることとなります。

　上記改正は、平成２６年４月１日以後に行う資産の譲渡について適用されます。

　相続財産を譲渡した場合の取得費に加算する金額が、その者が相続した全ての土地等に

対応する相続税相当額から、その譲渡した土地等に対応する相続税額相当額とされ、縮減さ

れます。

　サラリーマンなどの給与所得者は、給与収入から必要経費にあたる給与

所得控除を差し引くことが認められています。給与所得控除が縮小される

と、年収１,０００万円を超える会社員の所得税や住民税の負担が段階的に増

えることとなります。

　給与所得控除の上限について、次のとおり暫次引き下げられることとなります。

こんにちは！
顧問の和内で
ございます。

ガーン！

ボクの負担が

増えちゃうの
？

こりゃ難しいわい。

はやめに税理士先生に

相談しておこうかの。

ふむ、ふむ。

　なるほどね♪

一年間は

譲渡した資産ごとに

取得費の

計算ができる

ということか。

法人優遇、個人負担増
　どうなる？ 今年の税制改正

平成２６年度税制改正大綱平成２６年度税制改正大綱
所 得 税

１. 医業継続に係る相続税 ・贈与税の納税猶予等の創設

相 続 税

※１ 個人住民税については、平成２９年度分について適用。
※２ 個人住民税については、平成３０年度分から適用。

　また、確定申告書の提出期限後に相続税額が確定した場合には、

相続税の期限内申告書を提出した日の翌日から２月以内に限り、

更正の請求によりこの適用を受けることができることとなりま

す。

　この相続財産の譲渡には不動産の貸付け（譲渡所得に該当する

一定の借地権・地役権の設定）が含まれます。また、同一年中に複

数の相続財産を譲渡した場合には、譲渡した資産ごとに取得費加

算の計算をすることとされます。

　これらは平成２７年１月１日以後に開始する相続又は遺贈によ

り取得した資産を譲渡する場合について適用される予定です。

　個人が、持ち分の定めのある医療法人の持分を相続又は遺贈により取得した場合には、担

保の提供を条件に、納付すべき相続税額のうち、当該医療法人の持ち分に対応する相続税額

については、移行計画期間満了まで納税を猶予、移行期間内に相続人が持ち分を放棄した場

合には、猶予税額が免除されることとなります。

　また、持ち分の定めのある医療法人の出資者が持ち分を放棄したことによる贈与につい

ても、担保の提供を条件に、贈与税の納税猶予、猶予税額の免除が創設されます。

　平成２６年４月から平成３３年３月３１日までの間に

特例適用農地等を収用等のために譲渡した場合には、

利子税の全額 (現行２分の１)が免除されます。

　また、三大都市圏の特定市の特例適用農地等を収用等のために譲渡した場合には、取得時

に適用対象農地等に該当しないものであっても、譲渡後１年以内にこれらの農地等に該当

することとなる土地については、代替農地等に該当すること等、農地等に係る相続税・贈与

税の納税猶予制度の見直しが行われます。

　相続財産を贈与した場合の相続税の非課税制度の対象となる法人の範囲に、博物館、美術

館、植物園、動物園又は水族館の設置及び管理の業務を行う地方独立行政法人が加わります。

上限額が適用
される給与収入

給与所得控除
の上限額

１,５００万円

現　行

１,２００万円 １,０００万円

２２０万円２３０万円２４５万円

平成２８年分の
所得税 ※１

平成２９年分以後
の所得税 ※２



２. 復興特別法人税廃止

テレビ神奈川でＣＭ放送中！

ランドマーク税理士法人

弊社ホームページのトップ画面よりご覧いただけます

14:00 ～ 14:30
14:30 ～ 15:30

東京丸の内 三菱ビル９階
丸の内相続プラザ内

日 時

講　　義
個別相談

場 所

２０１４年２月２７日（木）

相続税の節税、譲渡所得の申告、消費

税の還付…。不動産に関わる税金は、

とにかく難しい！専門家として押さえて

おきたいポイントを解説します。

厳しい状況ですが

知恵を捻り出して

お客様サポートに徹します。

お気軽に

ご相談

ください！

ホッ…

法人税の負担が軽くなれば

会社の経営も少しは楽になるぞ。

う～む。

いろいろと対策を

考えなければならないことが

増えてきそうですね…

ミニセミナー

不動産税務コンサル実践塾

１. 交際費等の５０％損金算入

法 人 税

消費税の簡易課税のみなし仕入れ率

消 費 税

①交際費等の額のうち、飲食のために支出する費用の額の５０％を損金の額

　 に算入することとします。

②中小法人に係る損金算入の特例（年８００万円を上限に交際費の全額損金

　 算入）については、 上記①との選択適用としたうえ、 その適用期限を２年間

　 延長することとします。

　これにより、大法人（資本金１億円超）でも、飲食費（社内接待費を除く）の５０％まで税法上

の費用（損金）として認められることとなり、法人税の負担が軽くなります。

　復興特別法人税の課税期間を１年間前倒しして終了することとされ、本年３月末に廃止

されます。これに伴い、復興特別所得税額は法人税の額から控除又は還付されます。

　上記の改正は、平成２７年４月１日以後に開始する課税期間について適用される予定です。

　この２業種で簡易課税制度を利用していた事業者は消費税の負担が増える可能性があります。

自 動 車 税
①自動車取得税については、 消費税率８％への引き上げ時に自家用自動車は５％から３％に、　

　 営業用自動車及び軽自動車は３％から２％に引き下げられるとともに、エコカー減税の軽減率

 　が拡張されます。また、消費税率１０％への引上げ時（平成２７年１０月予定）に廃止されます。

②軽自動車税については、平成２７年以降に新たに取得される自家用車に

　 あっては１.５倍に、その他の区分の車両にあっては、農業者や中小企業者

 　等の負担を考慮し、約１.２５倍にそれぞれ税率が引き上げられます。

　取得税は引き下げられるが、消費増税の影響がそれを上回るため、税

負担は増します。また、軽自動車税の優遇見直しが行われこちらも税負

担が増すこととなります。

　企業に対する減税措置が講じられていますが、消費税、所得税、相続税の

引き上げ、給与所得控除の縮小等家計負担は重くなります。企業が賃上げを

通じていかに家計を潤せるのかが課題となりそうです。

消費税の簡易課税のみなし仕入れ率について、次の見直しが行われます。

①金融業、保険業を第５種事業として、そのみなし仕入率が５０％（現行６０％）

　 とされます。

②不動産業を第６種事業とし、そのみなし仕入率が４０％（現行５０％）とされます。

争族からの経営危機
『事業承継トラブル事例』

ランドマーク税理士法人／三菱地所リアルエステートサービス

講師：代表税理士　清田　幸弘

日本経済新聞 (２０１３年１２月１７日 ) に掲載されました！

参加者特典！
すぐに役立つ
エッセンスを凝縮!

『相続対策レシピ』
プレゼント！

主催：日本経済新聞社
クロスメディア営業局

開催日 ２月１３日(木)
会場時間　９：３０～１６：００

弊社代表がプレゼンテーションを行います

日　　　時

会　　　場

２０１４年２月１３日（木）　１４：２０～１５：００

日経カンファレンスルーム（東京都千代田区大手町１-３-７ 日経ビル６F）

事前登録制：参加無料 日経アドネット 検 索

相続実務は相続に精通する税理士

に、として弊社の相続対策や土地評

価の品質の高さが紹介されました。

「相続、税理士は

        数十万円から」

「相続、税理士は

　      数十万円から」



　この他に気をつけるべき収入としては、敷金や権利金などがあげられます。

アパートやマンションの賃貸に関して受取る敷金や保証金については、それ自体が賃貸人

の安全を担保するためのものであり、契約の終了と同時に返還されるものなので、本来は不

動産所得の収入金額として取扱うべきものではありません。

　しかし、契約当初から（あるいは一定期間が経過すれば）、その一部ないし全部が賃貸人に

帰属することが契約書などで取り決められているものがあります。このような収入は実質的には、

権利金や更新料などと変わりがないものと認められるので、当然に不動産所得の収入金額と

して扱うこととなります。その取扱いと収入金額への計上時期は下の図を参照してください。

　これらのように、特別な形での入金は、その実情に応じて処理の方法や計上時期が異なる

ことになります。その取扱いについては契約書等を今一度よく確認し、不明な点は専門家に

相談するようにしてください。

　不動産賃貸料の収入すべき時期は、原則として、契約日または慣習によって支払日が定め

られているものについてはその支払日、支払日の定められていないものについてはその賃

貸料の支払いを受けた日（請求があったときに支払うべきものと定められているものにつ

いてはその請求があった日）とされています。供託された家賃の場合、このような原則に従った

処理がされる場合と、そのような処理をしなくてもいい場合があります。

　まず、原則に従った処理がされないケースとしては、家主が賃貸契約の解除を主張してい

るような場合が挙げられます。賃貸借契約の存否そのものについての係争にある最中、家主

に家賃に係る所得があるものとして申告を期待することには無理があるといえるので、賃

貸料が供託されたとしても、これを収入とする必要はありません。係争期間中の家賃相当額

を不動産収入として計上するのは、裁判などが終了して受領すべき金額が確定したその日となりま

す。

１．供託された家賃

２．敷金 ・権利金等の取扱い

 

Ｑ.私は不動産賃貸業を営んでいます。今年、所有しているアパートのうち１棟を全面改修し、
それに伴って家賃を現在の７万円から７万５千円に値上げしました。ところが、このアパート
のある入居者が家賃の値上げを不服とし、今まで通り７万円の家賃を振込んできます。その
ため、私は家賃の受取りを拒否することにしました。すると、この入居者は７万円の家賃を供

託（※）するようになったのです。
この供託された家賃についてはどのように取扱えばよいのでしょうか。

また、他にも特別な形の入金がある場合、気を付けるべき点があれば教えてください。

Ａ.今回のような家賃の増額を原因として供託された家賃については、従来通り
受取ったものとして、その支払日の属する年分の収入を不動産所得として計上

することになります。その他に気をつけるべき特殊な収入としては、敷金や権利

金などが挙げられます。この収入に関しては契約上で退去時の返還を要するこ

とになっているか否かでその取扱いが異なるので、注意が必要です。

今月は座間に

お任せを♪

～供託家賃と敷金・権利金等の収入計上時期～

特殊な家賃収入は
いつの収益になるか？
特殊な家賃収入は
いつの収益になるか？

（※）供託とは、金銭、有価証券などを国家機関（法務局などの供託所）に提出して、その管理を委ね、最終的には供託所が
　　　その財産をある人に取得させることによって、一定の法律上の目的を達成しようとするために設けられている制度です。

解　説

　一方、家主が賃貸料の増額を主張しているような係争では、前述のような適用はできません。

このケースで、賃貸料が供託されている場合には、その金額を不動産収入として計上するこ

とになります。

敷
金
・
保
証
金

①貸付期間の経過に関係なく

 　全額返還するもの
収入金額に計上しない

契約した年分

返還を要しないこととなった日

（増加することとなった日）

貸付が終了した日

（解約などのあった年分）

②貸付期間の経過に関係なく

　 返還しない定めとなっている部分の金額

③貸付期間の経過に応じて返還しない金額が

 　増加する定めとなっている場合の、

 　その増加する部分の金額

④解約などがあったときに返還しなかった金額が

 　②の金額を超えている場合の、

 　その超えている部分の金額

　なぜなら、借家人としてみれば、これまでの家賃または借家人が相

当と認める額を支払うか、供託しさえすれば、賃貸借契約そのものには

問題がないものと考えられるためです。また、家主としても、これを受領

したところで係争の勝敗に影響が及ぶことはありません。その結果、供託

された金額については、原則に従ってそれぞれの支払日に収入すべき

ことが確定したものとして取扱うこととされているのです。

　したがって、供託された７万円を不動産収入として計上し、 差額分については支払いが確定し

た日（和解、判決等）の属する年分の収入として計上することになります。

ご不明な点がございましたら

遠慮なくお電話くださいね♪ご不明な点がございましたら

遠慮なくお電話くださいね♪



第１７時限
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１００切り出来ない方の大きな要因の一つに、グリーンエッジや３０ヤード

以内のショートアプローチの成功率が低いというのがあります。できる

だけ１パット圏内、もしくは３パットの危険の少ない距離まで運ぶこと

が出来れば、１００切りの大きなアドバンテージとなります。

本来ＯＫパットのように、カップのそばまで打てるようにならなくて

も、カップから半径５ヤード以内にまで寄せることは、しっかりとした

練習方法を知っていれば、難しい事ではありません。練習場では、球数の

半分はアプローチに費やしましょう。アプローチの球数の割合は、５ヤ

ードや１０ヤードのすぐそこと思えるような距離では多くし、距離が遠

くなるにつれ、減らして良いです。

１００を切れない方は、距離があるアプローチ練習の方が難しく、難しい

練習をこなせば、簡単そうに思える近距離も寄るようになる、と考えて

しまいがちです。この考え方は、ほとんどの場合、成立しません。短い距

離の練習に重点を置きましょう。

練習方法としては、ショートティーを使用して行います。人工マットは、

ダフリショットの方が思ったところに打ちやすいため、本コース場で

は、練習量ほどの成果は現れません。ただし、ショートティーでのアプロ

ーチショットの欠点は、すくい打ちになりやすいと言う事です。

その為には、右足つま先にボールを置き、左脚体重１００％を意識して、ア

プローチ練習を取り入れて下さい。右足つま先前のボールをコンタクト

する為には、すくい打ちでは非常に困難となるため、すくい打ち矯正の

アプローチ練習になります。ショートティーでのショートアプローチシ

ョット練習で、しっかりと思ったところに打てるように、がんばりまし

ょう。

■ショートアプローチ練習法の極意

　次に取り入れるのは、ボールを踏んでのアプローチです。

左足つま先側

左足かかと側

右足かかと側

右足つま先側

上記複合で両脚にボールを踏んでのアプローチ練習

左脚体重１００％を

意識して！
左脚体重１００％を

意識して！
左脚体重１００％を

意識して！

町田モダンゴルフ リアルレッスン
講師：大崎 聡（おおさき あきら）

⇒　ameblo.jp/hoshitakato/

１００切りゴルフ予備校のサイトでは
お役立ちレッスンをご紹介しています。

　この練習法を取り入れる事により、脚の余分な動きを制御できるよう

になり、コース上での成功率が高くなります。闇雲にアプローチ練習を

していた方、ショートティーでのアプローチショット練習を取り入れ

て、２０１４年アンダー１００の仲間入りをして下さい。

★ ★

★ ★
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